1. Sed nec avelli eas ab his posse, nec si licitatio ab alio fuerit promissa, sed eas in perpetuum apud eos qui eas susceperint et eorum posteritatem remanere, nec si super hoc rescriptum fuerit adversus eos impetratum.

* VALENTIN. ET VALENS AA. AD GERMANIANUM COM. SACR. LARG. * <A 365 D.VIII K.OCT.MEDIOLANI VALENTINIANO ET VALENTE AA.CONSS. >

Les empereurs Valentinien et Valens. Quiconque a pris des possessions selon le droit emphytéotique ne peut les rejeter à quelque occasion, soutenant qu'elles ont commencé à être désertes, même s'il se prévalait d'un rescrit qui ne pourrait être que frauduleux.

1. Mais qu'elles ne puissent pas être détachées, même si un autre a fait une promesse (d'achat) par licitation mais qu'elles soient perpétuellement à ceux qui les ont prises et demeurent dans leur postérité, même si des rescrits contraires à cela pouvaient être obtenus.

Valentinien et Valens, Augustes, à Germanianus, comte des Largesses Sacrées, année 365, 8e jour des kalendes d'octobre, à Milan, Valentinien et Valens étant consuls.

-----CJ, XI, 62, 4 (en 368)-----

Imperatores Valentinianus, Valens. Fundi patrimoniales et qui ex emphyteutico iure ad domum nostram diversis generibus devoluti sunt, sic eis qui eos poposcerint cedunt, ut commissi metus esse non possit. Neque enim magis commodamus nostra, quam tradimus ea iure domini: ita tamen, ut ea, quae in nostra possessione positi praestiterint, et in posterum dissolvant

* VALENTIN. ET VALENS AA. AD FLORIANUM COM. RER. PRIVAT. * <A 368 D.ID.MART.TREVERIS VALENTINIANO II ET VALENTE II AA.CONSS. >

Les empereurs Valentinien et Valens.

Que les fonds patrimoniaux et ceux qui, de statut emphytéotique qu'ils étaient, ont été dévolus à la *domus nostra*, passent à ceux qui les auront postulés, de telle sorte que ne puisse exister la crainte de la commise ; car nous ne prêtons pas nos biens, mais les livrons en droit du *dominus* (ou du *dominium*) ; toutefois, que ces domaines, qui ont été placés dans notre possession, continuent à payer à l'avenir.

Valentinien et Valens, Augustes, à Florianus comte de la *res privata*. Année 368, le jour des ides de mars. A Trèves, Valentinien et Valens, Augustes, étant consuls.

(trad. F. Burdeau)

Imperatores Valentinianus, Valens.

Hi, quos commoditas privatae rei praediorum ad ea postulanda sollicitat, adeant tuae dicationis officium et modum suae deliberationis indicent per libellos certumque habeant pro unaquaque villa, cum eo onere vel forma cui nunc habetur obnoxia ad novi domini iura migraverit, ut, si quid adiecerit sumptus cura sollertia, quidquid mancipiorum vel pecoris adcreverit, capitationis aut canonis augmenta non patiatur, sed solis dominis heredibusque minorum sit cessura felicitas.

1. *Si quis autem in annis singulis non solverit debitum, ex re ipsius, quod in reliquis remansisse claruerit, sine aliquibus dependere cogetur indutiis.*

2. *Sane si quem postea minus idoneum factum esse constabit nec ita ut expedit rationem reddere pensionis, res, quas ex nostris rebus acceperat, ad alium idoneum iure quo sanximus transferentur: nec tamen decoctoris cuiusque reliquis qui novus accedit onerari.*

* VALENTIN. ET VALENS AA. AD FLORIANUM COM. RER. PRIVAT. * <A XXX >

Les empereurs Valentinien et Valens.

Que ceux qui, tentés par les avantages qu'ils promettent, désirent posséder des fonds de notre *res privata*, vous fassent connaître leurs intentions et vous adressent une pétition à cet effet. Ils peuvent être assurés que ces fonds passeront aux pouvoirs des nouveaux maîtres avec les seules charges dont ils sont grevés actuellement, et que, quels que soient les accroissements qu'ils pourront leur introduire par leurs soins et leur industrie, ou par l'augmentation des esclaves et du bétail, le canon ou la capitation ne seront pas augmentés. Les avantages résultant de ces accroissements seront au profit des seuls propriétaires ou de leurs héritiers.

1. Si le nouveau propriétaire n'est pas exact à payer le dû annuel aux époques déterminées, qu'il y soit contraint sans délai.

2. S'il devient insolvable au point qu'il se trouve dans l'impossibilité de payer ce dont il est tenu, qu'il soit dépossédé, et que le fonds soit délivré à une autre personne solvable, qui néanmoins ne devra pas être tenue des arrérages dus par son prédécesseur insolvable.

Valentinien et Valens, Augustes, à Florianus, comte de la *res privata* [la suite manque]

Imperatores Arcadius, Honorius.

Universi cognoscant nihil privato iure salvo canone fundis emptis cum patrimonialibus esse commune, ita ut ad eos numquam patrimonialium fundorum peraequator accedat: gravi multa feriendo eo, qui statuta nostrae clementiae ausus fuerit temerare.

* ARCAD. ET HONOR. AA. EUTYCHIANO PP. * <A 398 D.PRID.NON.IUL. NICOMEDIAE HONORIO A.III ET EUTYCHIANO CONSS. >

Les empereurs Arcadius et Honorius.

Que tous sachent qu'il n'y a rien de commun entre les fonds de droit privé avec réserve du canon qui ont été achetés, et les fonds patrimoniaux, de la sorte que le péréquateur des fonds patrimoniaux n'accède pas à eux : ceux qui oseront braver les décisions de notre clémence seront punis de lourdes peines.

Arcadius et Honorius, Augustes, à Eutychianus, préfet du prétoire. Année 398, le 1er jour des Nones de juillet, A Nicomédie, Honorius, Augsute depuis 4 ans, et Eutychianus étant consuls.